
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Sigla: sd 

Classifica: PR.571.A (P.36.2020) 

 Pag 1 di 2 

 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

CUP  F83D20000040001 

CIG Lotto 1  8640562155 

CIG Lotto 2  8640601184 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

PREMESSO che si è reso necessario dar corso, da parte dell'Amministrazione della Pubblica 

Sicurezza, alla realizzazione, presso le Centrali Operative di tutte le Questure, di un catalogo di 

sorgenti video funzionali allo svolgimento di attività d’istituto, ivi comprese quelle di impianti di 

videosorveglianza di altri Enti (Comuni, stazioni, aeroporti)”; 

VISTI i relativi capitolati tecnici all'uopo redatti dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

trasmessi con “relazione tecnica” nr. 71017 in data 1/12/2020, e successiva integrazione nr. 11125 in 

data 10/2/2021, quale documentazione propedeutica ad una procedura di gara ad evidenza pubblica, 

da espletare mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(SDAPA), di cui all'articolo 55 del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in nr. 2 

(due) lotti, in ossequio all'articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, da aggiudicare 

entrambi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b), sempre del 

medesimo decreto legislativo, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e definite dal 

mercato, per un importo complessivo a base d'asta pari ad Euro 13.940.000,00, IVA esclusa, così 

distinti: 

➢ LOTTO 1: fornitura di “Suite Milestone Xprotect Corporate”, comprensiva di nr. 20.000 

(ventimila) licenze “Xprotect Corporate Device License” e di nr. 20.000 (ventimila) licenze 

“Xprotect Corporate Milestone Interconnect Camera License”, entrambe con relativa 

assistenza quadriennale, con specifica base d'asta di riferimento pari ad Euro 3.980.000,00, 

IVA esclusa;  

➢ LOTTO 2: fornitura di “appliance RTSP Proxy” e relativa “console di gestione”, con 

correlati servizi di consegna, installazione e configurazione, nonché assistenza evolutiva 

ed help desk per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, con specifica base d'asta di 

riferimento pari ad Euro 9.960.000,00, IVA esclusa; 

RICHIAMATO il provvedimento nr. 15043 del 22/02/2021 con il quale l’Amministrazione ha 

determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una procedura di gara, articolata in 

due lotti, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la  “realizzazione, presso le 

Centrali Operative di tutte le Questure, di un catalogo di sorgenti video funzionali allo svolgimento 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Pag 2 di 2 

 

 

di attività d’istituto, ivi comprese quelle di impianti di videosorveglianza di altri Enti (Comuni, 

stazioni, aeroporti)”, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione (SDAPA)”; 

RICHIAMATA la lettera d’invito del 23/2/2021, trasmessa telematicamente a tutti gli 

operatori economici che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la 

“categoria merceologica” e la “classe di ammissione”, prevista dall’appalto specifico;  

CONSIDERATO che, nel corso della presente procedura di gara, è emersa l’assenza, 

all’interno delle schede tecniche di sistema predisposte dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

per entrambi i lotti, di uno “slot” dedicato all’inserimento del prezzo unitario dei singoli prodotti, 

propedeutico alla determinazione, da parte degli operatori economici concorrenti, del “valore 

dell’offerta economica” di ciascun partecipante; 

VERIFICATA la conseguente, sopravvenuta impossibilità di garantire il “caricamento” di 

offerte da parte degli operatori economici, nel rispetto del principio della trasparenza, riconducibile 

al cennato errore materiale, non sanabile tecnicamente; 

RITENUTO dover conseguentemente provvedere; 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 

VISTO l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

La procedura di gara ad evidenza pubblica, da espletare mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D.Lgs.vo 50/2016 

e ss.mm.ii., articolata in due lotti, finalizzata alla “realizzazione presso le Centrali Operative di tutte 

le Questure, di un catalogo di sorgenti video funzionali allo svolgimento di attività d’istituto”, avente 

un importo complessivo a base d'asta pari ad Euro 13.940.000,00, IVA esclusa, è revocata per le 

motivazioni tecniche summenzionate. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2021-03-11T11:53:43+0100
	Validazione MIPG


		2021-03-11T13:12:45+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0020978/2021 E m_it/DCSTLP




